LEI COMPLEMENTAR Nº 882

DE 26 DE MARÇO DE 2015
DISPÕE SOBRE A AFIXAÇÃO DE PLACAS NOS TERMINAIS DE CONTÊINERES CONTENDO OS DIZERES QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 26 de fevereiro de 2015 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI COMPLEMENTAR Nº 882
Art. 1º - Os terminais de contêineres afixarão placas em suas entradas e saídas contendo os seguintes dizeres:

“Antes de sair do terminal, verifique se o contêiner encontra-se devidamente travado na carroceria do equipamento.”

Art. 2º - A inobservância do disposto no artigo 1º sujeitará o infrator a pena de multa no valor de R$1.000,00 (um mil reais), a ser aplicada em dobro caso de reincidências.
Art. 3º - Esta lei complementar entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 26 de março de 2015.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 26 de março de 2015.

SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR
Chefe do Departamento
PA 24729/2015-95

Formalizado por TFVM